

# GŁOS

TRYBUNALSKI  
NIEZALEŻNY DZIENNIK ZIEMI PIOTRKOWSKIEJ

**UWAGA!**

**Został już otwarty**  
Pierwszorzędny salon mód pod kierownictwem dyplomowanej mistrzyni p. f.

**„EWELINA“**

przy ul. Słowackiego Nr. 7  
poleca najnowsze fasony  
kapeluszy damskich.

Ceny przystępne

## Zamach dynamitowy na rezydencję arcybiskupa

BUKARESZT. 2.1. Wielkie poruszenie woiłała w Rumunii wiadomość o tajemnym zamachu, dokonanym na rezydencji arcybiskupa prawosławnego w miejscowości Râmnicul Mincea.

Wzniecony sprawca podłożył w wielkiej recepcyjnej pałacu arcybiskupiego silne ładunki dynamitowe, których wybuch spowodował wielkie szkody, spowodował bowiem całą salę, pełną cennych obrazów.

Wybuch wywołał wśród otoczenia arcybiskupa tym większą panikę, że o tej właśnie porze arcybiskup udawał się właśnie do sali recepcyjnej, aby przyjąć licznych gości świeckich i kościelnych, którzy

przyszyli złożyć mu życzenia noworoczne.

Dotychczasowe dochodzenie nie doprowadziło do wyśledzenia sprawcy. Jak powo-

szechnie sądzą, chodzi tu o akt zemsty politycznej.

Arcybiskup znany jest ze swych sympatii dla skrajnej lewicy i na tym tle miał

liczne konflikty z politycznymi ugrupowaniami demokratycznymi, jak również z miejscowym duchowieństwem, które nie aprobuje jego polityki.

## Ofensywa powstańców i rozpaczliwe kontrataki czerwonych

### Hiszpania -- kolonią niemiecką

MUKSEMBURG. 2.1. Dzisiejsza ranna prasa „Humanite“ pisze, że według wszelkiego prawdopodobieństwa Hitler w najbliższym czasie wypowie paragraf 141 i 146 Traktatu Wersalskiego, dotyczący przywrócenia Niemiec w sprawę marocką.

Chwilą jest poważna — pisze „Humanite“ — Hiszpania obecnie jest na drodze przemianowania się na kolonię niemiecką, w najbliższym czasie może powstać po drugiej stronie Pirenejów nowa armia niemiecka.

### 10.000 robotników strajkuje w przemyśle samochodowym

NOWY JORK. 2.1. Cały przemysł samochodowy w okręgu Detroit z wyjątkiem zakładów Forda został unieruchomiony wskutek strajków, które wybuchły w fabrykach części składowych.

Wedle ostatnich doniesień strajkuje 40 tysięcy robotników. Dyrekcje odmówiły podjęcia rokowań ze strajkującymi.

### Zawieszenie w urzędowaniu prezesa sądu w Jaśle

LWÓW. 2.1. Z nakazu wyższych władz sądowych zawieszony został z dniem 30 grudnia w urzędowaniu prebes sądu okr. Jaśle dr. Fryderyk Frambach.

Mówiąc, iż zawieszenie to pozostaje w związku z aferą Parylewiczowej.

### Sprawa pożyczki francuskiej dla Polski

WARSZAWA. 2.1. W dniu dzisiejszym Senat rozpatrywał sprawę pożyczki francuskiej dla Polski. Sprawa ta zostanie w tych dniach załatwiona.

PARYŻ. 2.1. Meldunki z Hiszpanii podkreślają, zły stan pogody, który utrudnia operacje wojskowe. Podczas wczorajszego dnia artyleria powstańcza ostrzeliwała bar-

dzo intensywnie centrum Madrytu. Ogień artyleryjski miał o godz. 17-ej najsilniejsze nateżenie. Lotnicy powstańcy przelatywali kilkakrotnie nad miastem i kiero-

wali ogniem artyleryjskim z samolotów. Na froncie Guadajana główne dowództwo rządowe uczyniło rozpaczliwy wysiłek celem zatrzymania ofensywy powstańców.

Kontrataki rządowe doprowadziły do zajęcia wioski Dalgora i wzięcia do niewoli 25 powstańców.

Koło Teruel powstańcy posunęli się o sześć kilometrów.

Na froncie andaluzyjskim ofensywa powstańców trwa. Zajęte zostały ważne pod względem strategicznym miasto Poreuna na szosie do Jaen.

Czerwone oddziały międzynarodowe straciły na tym odcinku 270 zabitych 3 samochody pancerne, 5 karabinów maszynowych.

Na odcinku Escorialu powstańcy posunęli się o dwa kilometry naprzód, biorąc 45 milicjantów do niewoli.

Wśród poległych w Poreuna żołnierzy rządowych znaleziono wielu cudzoziemców. W miejscowej plantacji oliwek, gdzie wrzał najkrwawszy bój, znaleziono wśród licznych trupów kilkaset obywateli francuskich, sowieckich i czeskich.

Wielu zabitych nie miało nawet 18 lat. Jeden z ciężko rannych obywateli francuski Alfred Durant zeznał krótko przed śmiercią, że został podstępnie zwabiony przez agitatorów komunistycznych do Hiszpanii. Zobowiązanie do ochotniczej służby wojskowej w szeregach hiszpańskich wojsk rządowych podpisał w stanie nietrzeźwym.

### W GENERALNYM INSPEKTORACIE SIŁ ZBROJNYCH.

W Generalnym Inspektoracie Sił Zbrojnych wyłożono wczoraj specjalną księgę dla tych, którzy chcieli złożyć życzenia noworoczne marszałkowi Rydzowi - Śmigłemu. Do księgi tej wpisał się członek rządu z premierem Sławoj - Składkowskim na czele, przedstawiciele Senatu i Sejmu, generałowie, korpus dyplomatyczny, attachés wojskowi, przedstawiciele władz administracyjnych i szereg osób cywilnych.

### Do P. T. Naszych Odbiorców.

Niniejszym zawiadamiamy, że z dniem 1 stycznia 1937 likwidujemy naszą składnicę w Piotrkowie przy ul. 3-go Maja 15.

Z wszelkimi sprawami, dotyczącymi zakupu naszej mąki, zamówień, inkasa i t. p. prosimy się zwracać do naszego agenta p. Jakuba Torenberga, zamieszkałego w Piotrkowie przy ul. Zamkowej 15.

Z poważaniem

„Młyn Elektryczny KORONA” sp. z o.o.

267

w Łodzi.

## Nowy Rok na Zamku i w Generalnym Inspektoracie Sił Zbrojnych

WARSZAWA. 2.1. P. Prezydent przyjął wczoraj noworoczne życzenia od kierowników naczelnych organów państwa, po czym w ich otoczeniu udał się na Mszę św., odprawioną w kaplicy zamkowej przez kapelana ks. prałata Humpole.

### NIEDYSPOZYCJA MARSZ RYDZA - ŚMIGŁEGO.

Marszałek Rydz - Śmigły, nie mogąc z powodu niedyspozycji przybyć osobiście na Zamek, przesłał P. Prezydentowi życzenia noworoczne listownie przez swego adiutanta.

P. Prezydent odpowiedział mu również listownie odręcznie.

Po nabożeństwie złożył życzenia ks. kardynał Kakowski, a następnie zgromadzeni w salach zamkowych przedstawiciele władz, urzędów, instytucji cywilnych i wojskowych, duchowieństwa katolickiego i innych wyznań oraz organizacji społecznych.

### ZYCZENIA KORPUSU DYPLMATYCZNEGO

Korpus dyplomatyczny oczekiwał p. Pre-

zydenta w sali Rydz - Śmigły. Dziekan korpusu dyplomatycznego, ambasador Turcji Ferid Tek wygłosił życzenia, w którym m. in. powiedział:

— Do szlachetnego Narodu Polskiego, Panie Prezydencie, przywiązują nas osobliwie jego rycerskie właściwości i cechy ogólnoludzkie: płomienny patriotyzm, legendarne męstwo, olbrzymia energia, głęboka inteligencja, romantyczna gościnność, najbardziej wytworna uprzejmość. Oto zalety serca i rozumu, które sprawiają że ten mężny naród czyni tak świetne i tak szybkie postępy na wszystkich drogach rozwoju ludzkości. Z głębokim podziwem śledzimy ten stały ruch wzwyż Narodu Polskiego.

Z równą serdecznością odpowiedział mu p. Prezydent składając życzenia korpusowi dyplomatycznemu i państwu przezeń reprezentowanym, po krótkiej zaś rozmowie z ambasadorem tureckim p. Prezydent przywitał się kolejno z wszystkimi szefami misji, którzy przedstawili mu członków swoich placówek, po czym powrócił do swoich apartamentów.

**Czas odnowić prenumeratę za miesiąc styczeń!**



## Na łamach prasy

# ROK 1936

## UNISONO

Dzienniki całego świata zaczynają już kreślić bilans ubiegłego roku 1936-go. — Szczególnie charakterystyczny artykuł ukazał się w dzienniku „Temps“, który twierdzi, iż w odniesieniu do polityki zagranicznej rok 1936 był najgorszym ze wszystkich lat powojennych a to na całej swej długości od stycznia do grudnia.

W ostatnich tygodniach zapowiadano szereg pomysłowych objawów ale ani jedna z tych nadziei się nie ziściła. Przeciwnie, pogłębiały się sprzeczności interesów, jak również sprzeczności ideologiczne.

Europa znalazła się w obawie wybuchu groźnej katastrofy i ruiny świata cywilizowanego.

Włochy zerwały pakt Ligii Narodów, sankcje osłabiły instytucję genewską, cała struktura Europy zachwiała się. Nietylko załamał się front Stresy, ale zaznaczyła się także groźna rywalizacja włosko-angielska na morzu Śródziemnym, która omal nie doprowadziła do wojny. Niemcy były jedynym państwem które z tego stanu rzeczy wyniosło korzyści. „Temps“ krytykuje dalej politykę Mussoliniego i dochodzi do konkluzji, że u schyłku roku wytworzyła się sytuacja o wprost dramatycznym napięciu, to też ze strony polityki międzynarodowej grożą dzisiaj Europie największe niebezpieczeństwa.

W „Wieku Nowym“ czytamy co następuje:

„Wielbiciele dyktatur utrzymują, że parlament w przedwojennej postaci jest ciałem martwym. Że gubi siły w wewnętrznych waśniach, nie umie się zdobyć na akt woli, ani na działanie zgodne z interesem państwa. I jako odstraszący przykład cytują parlament francuski, którego emanacją jest „komunistyczno-żydowsko-masoński“ rząd Bluma, uprawiający kazirodczy flirt z Sowietami.

A oto ten właśnie parlament, ponoć do spodu skorumpowany, sprawił szczególną niespodziankę: uchwalił jednomyślnie gwarancję państwa dla polskiej pożyczki. Od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy — 590 głosami na 590 obecnych unisono i manifestacyjnie aprobując tę pożyczkę, której przeznaczenie zostało jasno przez rząd określone: pomoc dla Polski, pracującej nad wzmocnieniem obrony narodowej. To znaczy sprzęt wojenny, to znaczy rozbudowa przemysłu, służącego celom obrony, to znaczy w dalszej konsekwencji wzmocnienie naszej pozycji politycznej wobec sąsiadów ze wschodu i zachodu.

Pożyczka ta była niezbędna, bo ani w ramach budżetu, ani przez zbiórki i ofiarność publiczną nie można uzyskać sum, jakich wymaga sytuacja. Pożyczka ta ma charakter par excellence polityczny, wy-

nika z sojuszu polsko-francuskiego, z troski o bezpieczeństwo obu państw, z troski o pokój.

Jednomyślna uchwała parlamentu francuskiego, powzięta — nawiasem dodajmy — w chwili dla finansów francuskich nie zbyt pomyślnej, świadczy, że parlament tak źle widziany przez nasz domorosły „faszyzm“, jest przecież zdolny do solidarnej i realnej oceny rzeczywistości. — To wielogłowe, często skłócone ciało umiało jednak zdobyć się na zrozumienie kluczowej pozycji Polski w europejskim kotle i na uznanie linii politycznej, jaką Polska obrała. Trudnym i niewdzięcznym zadaniem będzie teraz tłumaczyć, na czym

polega ta „intryga Bluma“ i jego zboljšewizowanych przyjaciół.

Zapewne, w rozmowach poprzedzających udzielenie pożyczki musiano osiągnąć porozumienie w podstawowych sprawach polityki. „Troska o bezpieczeństwo Francji — stwierdził min. Delbos — nie była ani na chwilę w czasie rokowań: pominięta“. To jasne. Ale jasne jest także, że za pożyczkę Polska nie została kupiona, że nie chodzi tu o zbyt dla francuskich win i kosmetyków, że skutkiem pożyczki będzie wzmocnienie fundamentów bezpieczeństwa i niepodległości Polski i jej siły obronnej wobec każdego napastnika.

## Trzecia Rzesza nie uznaje granic wschodnich

### Znamienna enuncjacja redaktora naczelnego „Frankfurter Zeitung“

Naczelnik redaktor i publicysta „Frankfurter Zeitung“, dr. Rudolf Kirchner, ogłosił w jednym z ostatnich numerów swego pisma sensacyjny artykuł p.t. „Niemcy między Zachodem a Wschodem“, w którym precyzuje obecne stanowisko Trzeciej Rzeszy wobec spraw wschodnio-europejskich. W artykule tym dał autor dobitny wyraz sympatiom dla dążeń do rewizji klauzul terytorialnych traktatów pokojowych, przede wszystkim zaś dla dążeń rewizjonistycznych na wschodzie.

— Niemcy — pisze dr. Kirchner — nie życzą sobie żadnych konfliktów na swoich granicach zachodnich i nie wierząc w nie, zawsze są gotowe zagwarantować Medal na jednak drugą stronę: jest nią mianowicie Wschód Europy. Zachód i Wschód Europy, to są dwie rzeczy różne,

nie dające się ze sobą porównać. Nie można np. robić czegoś na wschodzie, co na zachodzie uchodziło za możliwe czy rozsądne, stąd też jest niemożliwe jakieś „Wschodnie Locarno“. A dalej — żadne siły świata nie zmuszą Trzeciej Rzeszy do przyjęcia do wiadomości traktatami wprowadzonych zmian terytorialnych na wschodzie i południowym wschodzie Europy, do uznania tych zmian za słuszne i rozsądne i do pobłogosławienia tym, opartym na przenocy rozwiązaniom przez podpisanie jakiegos ukladu gwarancyjnego. Jeśli tego nie zrobili nawet Niemcy weimarskie, to jakżeż można tego żądać od Trzeciej Rzeszy?

„W miejsce tego zawarłszy — mówi publicysta hitlerowski — względnie zaproponowaliśmy pakt, wykluczające re-

## Miód pszczołowy

czysty lipcowy bez domieszki pod gwarcją 3 klg. 6.80 zł., 5 klg. 9.50 zł., 10 klg. 18 zł., 20 klg. 35.50 zł., wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem właściciel największej pasieki w Państwie EUGENIUSZ BILIŃSKI I SYN W ZBARAZU.

## Dzwon na podatni ów

Przy budowie ratusza w Tioningu w Bawarii, znaleziono dzwon, pochodzący z XV wieku, o przeznaczeniu dość niezwykłym. Dzwon ten ufundowały ówczesne władze miejskie, nie mogąc sobie poradzić z niepunktualnymi podatnikami. Zawieszono go na wieży ratuszowej. — W ustalonych przez rajców miejskich terminach dzwon przypominał podatnikom ich obowiązki i wzywał opornych do punktualnego uiszczania podatków.

Odnowiony dzwon powieszono na dawnym miejscu. Czy także dla zwolnianych podatników?

## Rok 1937 pod znakiem wielkich procesów

### o milionowe nadużycia, oszustwa i mordy

WARSZAWA. Rok 1937 będzie rokiem obfitego żniwa procesów, wielkiej wagi, oczekiwanych z najwyższym zainteresowaniem.

Większość tych wielkich spraw, które znajdą swój epilog sądowy w bieżącym roku — to procesy korupcyjne — o wielkie oszustwa i wielkie nadużycia. Należy do nich przede wszystkim sprawa o nadużycia w Polsko-Belgijskim Towarzystwie Impregnowania Pokładów Kolejowych. — Sprawa ta ciągnąć się będzie kilka miesięcy. Nareszcie ujrzy kratki sądowa sprawa b. posła Idzikowskiego i b. dyrektora Michalskiego. Pod względem rozmiarów zapowiada się jako proces-monstre, sprawa „króla nieboszczyków“ Pinkierca. Do tejże kategorii spraw należy sprawa b. dyrektora Tow. Ubezpiec. „Feniks“, oskarżonych o milionową aferę i b. dyrektora towarzystwa „Orzeł“ Margolina.

Oczywiście największą sensacją sądową będzie proces Parylewiczowej, którego termin znajdzie się na wokandzie sądowej w połowie roku bieżącego. Nie wiadomo tylko, gdzie jeszcze ta sprawa będzie rozpoznawana.

Olbrzymie zainteresowanie skupi dokoła siebie proces mordercy wachmistra Bujaka. W sprawie tej pasjonować będą zarówno momenty natury kryminologicznej jak i przywiązywane do niego tło politycz-

no-narodowościowe.

Duże zainteresowanie budzą także losy sprawy Grzeszolskiego, która znajdzie się w m. luty w ostatniej instancji sądowej.

Oto przegląd największych „sensacyjnych sądowych“ w r. 1937. Niestety w tej dziedzinie nie ma zastój, życie zaś niesie ze sobą coraz to nowe wydarzenia, a wśród nich i dość natury kryminalnej. Toteż nie wątpliwie w trybach machiny wymiaru sprawiedliwości znajdzie się nie jeden wielki proces, poza zapowiadającymi się już sprawami.

## Podwyższenie prowizji za sprzedaż znaczków pocztowych

Z dniem 1 stycznia 1937 r. podwyższona została prowizja od sprzedaży znaczków pocztowych i płatnych druków pocztowych. Prowizja ta, która dotychczas wynosiła 1 proc., podwyższona zostaje do 2 proc.

Prowizja przysługuje osobom, które zobowiązują się do detalicznej sprzedaży znaczków i płatnych druków pocztowych w punktach sprzedaży, dostępnych dla publiczności, a leżących poza obrębem biurowych pocztowych.

## Stan zdrowia Ojca św.

MIASTO WATYKANSKIE. Stan zdrowia Ojca św., dzięki Najwyższemu, poprawił się. Od trzech dni ustąpiły bóle w nodze, bowiem skrzep w żyłę został usunięty i krew krąży znów swobodnie. Niebezpieczeństwo komplikacji wydaje się wykluczone. Przygotowuje się specjalny aparat, który pozwoli Ojcu św. powstać z łóżka i poruszać się, trzymając jednak chorą nogę w bezruchu. Jeśli wszystko odbywać się będzie regularnie, upłyną co najmniej dwa miesiące, zanim będzie można uznać stan nogi za dobry. — Papiież zachowuje zupełną pogodę i cierpliwość, całą ufność składając w ręce Boga

wizjonizm, oparty na użyciu siły, nie można od nas żądać, a jeżeli nie możemy zrobić, to jedynie nie zależy to od nas, ale od brzości, które wykazują granice niemieckie, jest obarczony podwójnie: złymi znaniami terytorialnymi oraz przez wizm. Po odsunięciu sprawy rewizji na później — pozostanie jako palący a wszystkim Niemcom narzucone zagadnienie bolszewizmu. Przyjdzie czas, a Niemcy rozwiążą zagadnienia wschodnie jednostronnie i ostatecznie.

Wynurzenia naczelnego redaktora pisma niemieckiego, uważano za półoficjalny organ ministerstwa spraw zagranicznych III Rzeszy, są niezwykle wymowne i wyjaśniają aż nadto dobrze istniejące cele polityki niemieckiej na wschodzie Europy. Widać z nich wyraźnie, że myślenie i plany rewizjonistyczne naszego sąsiada nie wygasają, lecz przeciwnie narastają z dnia na dzień. Rewizjonizm i to nie słowny, lecz czynny jest dziś najistotniejszą treścią polityki niemieckiej.

Kilkanaście dni temu byliśmy świadkami prowokacyjnego wystąpienia młodzieży zowego miesięcznika niemieckiego „Der Jugenschaft“. W tym półoficjalnym wydawnictwie kierowniczych czynników partii narodowo-socjalistycznej, w odniesieniu do zagadnienia naszych granic zachodnich napisano: „Pewnego dnia historia i prawo to, co obłąkali ludzie zdziałali!“ Słowa te wypełniają nam wszelkie niedomówienia naczelnego redaktora „Frankfurter Zeitung“.

Jeżeli zaś do tych cynicznych i bezczelnych oświadczeń publicystów niemieckich dodamy bezprzykładną geograficznie zaborczą stosowaną przez Niemcy w ich wydawnictwach geograficznych, w których do celów propagandy wewnętrznej i zewnętrznej granice Niemiec przedstawia się sta w postaci przedwojennej z lekkim tylko zaznaczeniem granic państwowych Niemiec dzisiejszych — zrozumimy aż nadto dobrze jakie są istotne zamiary Niemiec.

W tych warunkach usypianie czujności opinii publicznej optymistycznymi enuncjacjami na temat „dobrych“ stosunków polsko-niemieckich nie rozwiązuje zagadnienia. Niemcy w najbliższej przyszłości podejmą próby „odwetu“. Polska musi być na to przygotowana.

**Datek na bezrobotnych — to nie dobrowolna ofiara a obowiązek obywatelski**



# TECHNIKA I SZTUKA

W NAJ-  
WIĘKSZEJ  
HARMONII

Teknika i sztuka w największej harmonii stworzyły fonoplastyczne superheterodyny „Lord”, „Arystokrata” i „Magnat” oraz odbiornik „Premier”.  
Piękny i naturalny ton. Płynna regulacja selektywności i barwy dźwięków. Nowoczesne lampy. Wskaźnik optyczny do dokładnego dostrajania. Trzy zakresy fal. Szeroki zakres samoczynnego wyrównania ładunków (zaniku fal). Pięknie oświetlona duża skala z nazwami stacji. Skrzynka luksusowa o nowoczesnym kształcie z drzewa egzotycznego. Łatwość obsługi.



RADIO TELEFUNKEN  
ODBIORNIKI FONOPLASTYCZNE

Demonstracja i sprzedaż „Elektrownia w Piotrkowie” sp. Akc.  
ul. Słowackiego 3 i K. KRÜGER ul. Legionów 15

## Nowe karty do gry... które można myć

Amatorzy bridge'a, którzy grywają po kilkanaście robów dziennie, uznali, że zwykłe tekturowe karty do gry niszczą się zbyt szybko. Obecnie pojawiły się w Ameryce karty do gry zrobione z masy celulozowej, z t.zw. „lumarith'u”. Karty te niczem nie różnią się na pozór od zwykłych, nie niszczą się jednak zupełnie nie płamią, i nie wydają żadnego szelestu przy zginaniu. Aby zawsze wyglądały świeżo, można je myć.

## Z bliska i z daleka Uniwersytetowi wileńskiemu grozi całoroczne zamknięcie

Rektor USB prof. Jakowicki przyjął de legatów polskiej młodzieży akademickiej w sprawie ewent. otwarcia uniwersytetu od 4 stycznia.

Rektor Jakowicki zakomunikował delegacji młodzieży, że senat i rektor postanowili ewent. nie cofnąć się przed zamknięciem uniwersytetu na cały rok, o ile miałyby się powtórzyć zajścia listopadowe.

## Skutki nawałnicy na Helu

Po przejściu nawałnicy burzowej nad morzem polskim stwierdzono, że najbardziej ucierpiał brzeg półwyspu helskiego pod Jastarnią, gdzie morze zabrano wydmy na szerokość 4 do 7 metr. Ucierpiał również brzeg półwyspu helskiego pod Wielką Wsią, gdzie woda na przestrzeni kilkudziesięciu metrów podmyła plażę i wydmy. Urząd morski podjął natychmiast prace nad umocnieniem zagrożonych odcinków brzegów.

## Tragedia nieletniego podpalacza

We wsi Pietrusy, gm. Olszanka pow. siedleckiego w zabudowaniach Michała Wolskiego wybuchł pożar, który zniszczył całkowicie stodołę i obórę oraz narzędzia rolnicze i gospodarskie.

Pożar spowodował syn Wolskiego 12-letni Ewaryst, który z namowy Stanisława Szeremety rzucił na strzechę stodoły zapalony „zimny ogień”. Mały Wolski natychmiast po wzniesieniu pożaru z obawy kary przed rodzicami, zbiegł.

Na drugi dzień na polu wsi Szawły znalaziono na drzewie wiszące zwłoki Ewarysta Wolskiego.

Edward ks. Windsoru pozostaje narazie w dalszym ciągu na zamku Enzesfeld, na co wskazuje zresztą odroczony wyjazd barona Rotschilda do Paryża. Przypuszcza się, że ks. Windsoru uda się dopiero w połowie stycznia do Kitzbühel.

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA?  
— ZAJDZ DO ZNANEJ CHIROMANTKI  
„MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

## Cukierki

leśno-eukaliptusowe i miodowo-słazowe anyżowe od kaszlu i grypy oraz wszelkie inne CUKIERKI nabyć można

w cukierniach  
**F. TENSZERTA**  
W PIOTRKOWIE

Złoty Ul, Sieradzka 2  
Ziemiańska, Słowackiego 26  
Cukiernia, Piłsudskiego 58

# Flota niemiecka w akcji! „Königsberg” internował statek rządu hiszpańskiego

BERLIN. — W związku z zatrzymaniem przez flotę rządową hiszpańską okrętu niemieckiego „Palos” wraz z ładunkiem, rząd Rzeszy Niemieckiej przesłał krążownikowi „Königsberg” rozkaz zatrzymania jednego wojennego okrętu rządu madryckiego na wodach hiszpańskich.

Rozkaz ten został wczoraj wykonany przez flotę niemiecką. Zatrzymano jeden statek hiszpański, przeprowadzono na nim rewizję, po czym okręt wraz z załogą internowano.

GIBRALTAR. Parowiec nieznanego przy należności państwowej przy wejściu do portu Malaga wpadł na minę podwodną. Statek jest silnie uszkodzony.

PARYŻ. „Paris Midi” w depeszy korespondenta berlińskiego twierdzi, iż w rozmowie, jaką minister spraw zagranicznych Rzeszy baron von Neurath odbył z ambasadorem francuskim i angielskim — nie dał on ostatecznej odpowiedzi rządowi Rzeszy na inicjatywę francusko-angielską, lecz ograniczył się do przedstawienia ogólnych zarysów projektowanej odpowiedzi, czyniąc przy tym pewne zastrzeżenia. Przede wszystkim minister von Neurath miał wyrazić życzenie uzyskania informacji, w jaki sposób Francja i Anglia zamierzają wprowadzić rzeczywistą kontrolę w Hiszpanii.

Poza tym miał on zaproponować oddzielenie zagadnienia hiszpańskiego od innych zagadnień interesujących mocarstwa zachodnie i miał zapowiedzieć, że dopiero po wyjaśnieniu tych spraw rząd niemiecki zakomunikuje o swoich zamiarach. — Poza tym min. von Neurath miał podkreślić, iż jedną z głównych przeszkód do osiągnięcia porozumienia w tej sprawie — jest nie tylko interwencja Sowieców w Hiszpanii, lecz również to, że dla Niemiec jest rzeczą niemożliwą wiązanie się w tej sprawie dopóki nie będzie uregulowana sprawa wpływów komunistycznych w Europie.

Korespondent dodaje od siebie komentarz, iż Niemcy w ten sposób chcą uzależnić ewentualne rokowania od porozumienia się co do stanowiska jakie te państwa zamierzałyby zająć wobec zagadnienia bolszewizmu.

W dalszym ciągu korespondent twierdzi, że w rozmowie z ambasadorem min. von Neurath rozszerzył ramy rozmowy i

omawiał kwestię napięcia europejskiego, poruszając przy tym sprawę paktu francusko-sowieckiego. W sprawie tej — twierdzi korespondent — min. von Neurath miał się okazać bardziej nieprzejed-

nany niż dawne oświadczenia niemieckie, wysuwając natomiast kwestię, ażeby ewentualne zastosowanie traktatu francusko-sowieckiego zostało ograniczone.

## Gdzie jest Ossietzky? Pogłoski o powtórnym osadzeniu go w obozie koncentracyjnym

Warszawski koresp. „Głosu” donosi: W Norwegii panuje wielkie zaniepokojenie co do losów von Ossietzky'ego, laureata nagrody Nobla.

Jak wiadomo, niemieckie koła narodowo-socjalistyczne uznały udzielenie nagrody Nobla Ossietzky'emu jako obelgę i zapowiedziały wyciągnięcie z niej konsekwencji. Obecnie od dwóch tygodni brak

wszelkich wiadomości o Ossietzky'm. Co do jego miejsca pobytu krążą różne sprzeczne pogłoski.

Socjalistyczne koła norweskie przypuszczają, że pogłoski te rozpущa umyślnie Gestapo, które ponownie uwięziło Ossietzky'ego i ponownie trzyma w jednym z obozów koncentracyjnych.

## Chaos na wschodzie i zachodzie Japonia wierzy w swe własne siły

TOKIO. Agencja domei donosi: Minister spraw zagranicznych Aosta w oświadczeniu noworocznym mówi: Położenie międzynarodowe na wschodzie i zachodzie jest chaotyczne zarówno w dziedzinie politycznej, jak ekonomicznej i brzemiennie w groźne następstwa. Pomimo to naród japoński nie powinien tracić optymizmu, ufając we własne siły, z których pomocą nieraz już przewycięzał różne krytyczne sytuacje, jako mocarstwo. Naród japoński winien zdwoić wysiłki, aby dostosować się do położenia przez wewnętrzną solidację.

Co się tyczy położenia stosunków zagranicznych, to w 1936 r. na ogół nie były one całkowicie zadowalające. Zawarcie układu japońsko-niemieckiego przeciw Kominternowi przysłużyło się dla umocnienia położenia Japonii i ustalenia równowagi sił w Azji Wschodniej.

Minister zatrzymał się dalej nieco dłużej na stosunkach handlowych z innymi państwami i na zakończenie podkreślił, że japońska polityka zagraniczna zmierza do utrzymania przyjaźni z wszystkimi państwami.

## Ślub ks. Windsoru z p. Simpson odbędzie się w Wiedniu

WIEDEN. W kołach tutejszej kolonii angielskiej krążą pogłoski, że Edward ks. Windsoru zamierza po upływie ustawowego czasokresu poślubić panią Simpson w Wiedniu w tutejszym kościele anglikańskim.

Ślub ks. Windsoru odbyłby się w takim

razie w Wiedniu w ramach całkiem skromnych. Wedle dalszych informacji, przybył do bawiącej w dalszym ciągu w Cannes p. Simpson jej rozwiedziony małżonek celem omówienia z nią szeregu spraw związanych z ostatecznym uregulowaniem kwestji rozwodowej.



**Kino-Teatr „AS”**  
Plac Niepodległości 2.

Od czwartku 31 grudnia wyświetla najpiękniejszy film, jaki stworzyła Ameryka w którym wystąpi najsłynniejszy aktor obecnych czasów GARY COOPER w niezrównanej komedii tryskającej humorem i dowcipem

**PAN  
Z MILIONAMI**

W dalszej obsadzie: JEAN ARTHUR oraz GEORGE BANCROFT.  
Reżyseria Francka Capra.  
Nad program — dodatki dźwiękowe  
Ceny miejsc zwykle.

## KALENDARZ DNIA.

NIEDZIELA  
**3**  
Styczeń  
1937

N. Imienia Jezus,  
Genowefy  
Słowiański: Włocimila  
Si. wsch. 7. 5 zach 15.36  
Ks. wsch. 23.34 zach. 10.10

### Historia podaje:

1661. Powstała w Krakowie pierwsza gazeta polska p. t. „Mercuriusz polski ordynaryjny dzieje wszystkiego świata w sobie zamkniętą dla informacyj pospolitej”. Redaktorem i wydawcą był drukarz krakowski Jan Aleksander Gorczyński.  
1793. Ogłoszenie trzeciego rozbioru Polski w Petersburgu.  
1918. Dekret Rad Regencyjnej o tymczasowej organizacji władz naczelnych Królestwa Polskiego.

### Przysłowia:

„Kto się w styczniu rodzi,  
Temu gacznia nie szkodzi”.

### Aforyzmy:

Tylko ignoranci wiedzą i umieją wszystko.

### Z Księgi „Złoty Myśli”.

„Proch na sukni wężego więcej jest wagi, niż złoto w kieszeni niemądrego”.

Filozof chiński.

### Kto nie wie, że:

Ludność Jeruzolimy mówi 72-oma językami a jarmaziej jest tam rozpowszechniony język hebrajski, arabski i angielski.

### Wesołe drobiazgi:

Marzenie kobiety: mieć stopę waziatką, a żyć na szerokiej stopie.

### Rada dla grzeszników.

Kto za gzechy nieskończone chce uniknąć piekiel gronu, Niech tylko pojmie złą żonę, A będzie miał piekło w domu.

Alojzy Żółkowski (1829)

### Humor wielkich ludzi:

DOBRA NAUCZKA. Grecki filozof Diogenes (412—323 p. Chr.) znalazł się kiedyś w łaźni, bardzo brudno i ni chlubnie utrzymanej.

Wychodząc więc z tego nieczystego przybytku „czystości” zwrócił się do utrzymującego łaźnię: — Słuchajcie, przyjacielu, gdzie to można się uczciwie umyć, wyszeleńczy z waszej łaźni.

### Diogenes z Synopy.

Był to filozof ze szkoły cyników. Mieszkał w beczce posiadał tylko płaszcz, worek na chleb, kij i kubek, który zresztą odrzucał, gdy zobaczył chłopa, czerpiącego wodę ręką. Gdy Aleksander Wielki, zapytał się Diogenesa czy ma jakąś prośbę, ten ostatni odpowiedział, by mu król nie zasłaniał słońca.

## Radio

### NIEDZIELA 3 STYCZNIA

8.00 Sygnał czasu i koleda. 9.00 Transm. Naboż. z kościoła garnizonowego św. Katarzyny w Toruniu. 12.03 Por. muz. ze Lwowa. 14.00 Rep. z życia. 14.30 Muz o słońcu (płyty). 14.50 „Na Kalady” — pieśni białorusk. na Boże Narodz. 15.30 Audycja dla wsi. 16.00 Konc. rekl. 16.30 Fragment słuch. ze sztuki D. Johnstona. 17.00 „Podwiewiec. przy mikrofon.” W przerwie 17.55: „Szczęśliwego Nowego Roku dla całego świata” (Transm. z Berlina). Życz. składają: Szwajcaria, Austria, Belgia, Dania, Estonia, Finlandia, Francja, Anglia, Węgry, Irlandia, Islandia, Italia, Łotwa, Litwa, Norwegia, Holandia, Polska, Portugalia, Rumunia, Szwecja, Czechosłowacja, Jugosławia, Niemcy. 19.00 „Złoty literacki R. Zrebowicza. 19.00 Progr. na jutro. 19.20 Styliz. tańce wszystk. czasów. 20.20 Wiadom. sport. 20.40 Przegl. polit. 20.50 Dz. wiecz. 21.00 „Na wesołość lwowskiej fali” 21.30 Utw. fort. odegra J. Familier-Hepnerowa. 23.00 Muz. tan.

## Kronika Piotrkowska

### 12.000 zł. na żywność i opał dla bezrobotnych

Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej w Piotrkowie przeznaczył na miesiąc styczeń 12.000 złotych na żywność, węgiel i t.p. dla bezrobotnych i najbardziej potrzebujących, objętych akcją komitetu.

# Senator gen. A. Galica organizatorem Zrzeszenia Inteligencji Ludowej i Przyjaciół Wsi

Senator ziemi łódzkiej, gen. Andrzej Galica wszczął akcję w kierunku zrzeszenia inteligencji, pochodzącej z ludu, której za daniem będzie ułatwienie młodzieży wiejskiej kształcenie się w szkołach średnich i wyższych zakładach naukowych oraz współdziałanie z akcją podniesienia kultury wsi

Komitet Organizacyjny wydał już apel do inteligencji ludowej, w którym wzywa wszystkich bez względu na przekonania polityczne aby zrzeszyli się i przyszli z pomocą opieką młodszym swoim braciom w dążeniu do wiedzy, sztuki i piękna oraz krzewienia kultury na wsi

W planie Zrzeszenia Inteligencji Ludowej i Przyjaciół Wsi jest również otaczanie opieką miejsc rodzinnych, domów ludowych, teatrów, chórów zakładanie bibliotek, świetlic i t.p.

Następnie inteligencja ta winna się za

jąc stworzeniem funduszu na udzielanie stypendjów najzdolniejszym uczniom, zakładanie internatów oraz burs

Komitet wyraża przekonanie, że gdyby

przynajmniej 100 000 inteligentów, pochodzących z ludu, duchownych, wojskowych urzędników i t.p. opodatkowało się choćby 1 zł miesięcznie dało by to roczną sumę około 1 miliona złotych.

Należy się spodziewać, że apel ten zadzie gorący oddźwięk w kołach pochodzących z ludu.

Kto więc bliżej interesuje się tymi sprawami niech zwróci się pisemnie pod adresem senatora generała Andrzeja Galica, pod adresem: Łęki Szlacheckie, ziemia Piotrkowska, ul. Warszawska ul. Miodowa 11.

Jak się dowiadujemy sprawą utworzenia Zrzeszenia Inteligencji Ludowej i Przyjaciół Wsi zajęli się gorąco pp.: dyr. Józef Czoch, i dyr. Dominik Niewiński.



Senator ziemi łódzkiej  
GENERAL ANDRZEJ GALICA.

## Stu nauczycieli ma Piotrków

Ogólna liczba nauczycieli w Piotrkowie w szkołach powszechnych wynosi 129. Na jednego nauczyciela przypada przeciętnie 60 dzieci.

## Czynów, a nie słów potrzeba

# Najskuteczniejsza walka z bezrobociem

Pomoc zimowa, która ma zadanie ulżyć nie nędzy bezrobotnych, a prowadzona jest z całą energią, ożyła jak najlepsze wyniki. Nie jest to jednak zasadnicze rozwiązanie problemu, bowiem filantropia społeczna jakkolwiek płynąca z gorącego entuzjazmu i chęci ulżenia doli bezrobotnych jest w części nieokreślona, by mogła służyć do właściwego załatwienia w sensie pomyślnym najgorszej bolączki społecznej.

Jak skutecznie powinno się rozstrzygnąć tego rodzaju problemy — wzorem służyć może Dyrekcja hut szklanych w Piotrkowie „Hortensja” i „Kara”.

Oto z dniem 1 listopada r. ub. obie te huty powiększyły stan zatrudnienia o blisko 600 osób. Dziś w zakładach tych pracuje 1768 robotników, czyli stan przekroczył lata najlepszej koniunktury.

Dopuszczenie do pracy i zarobku tak wielkiej ilości bezrobotnych na terenie

dwóch tylko zakładów przemysłowych, zostających pod kierownictwem dyrektora p. Rajnholda Chrystmana — posiada wiele donioślejsze znaczenie społeczne i gospodarcze, niż największa ofiara na rzecz Pomocy Zimowej, albowiem bezrobocie wśród hutników w Piotrkowie zostało całkowicie zlikwidowane.

Życzyć by należało, aby tak czynny miarodajny, jak również i inne zakłady przemysłowe poświęciły więcej uwagi istotną i celową walkę z bezrobociem, zwiększając do maximum stan zatrudnionych, tak jak to uczyniła dyrekcja hut „Hortensja” i „Kara” z dyr. p. Chrystmanem na czele.

Taka polityka gospodarcza najskuteczniej się przyczyni do zwalczania największej bolączki XX wieku — bezrobocia.

## Czy nastąpi likwidacja strajku okupacyjnego w fabryce beczek?

Celem ostatecznego zlikwidowania długotrwałego strajku okupacyjnego w jedynej piotrkowskiej fabryce beczek p. L. Kozydłowski, inspektor pracy 16 obwo-

du p. L. Wróblewski, zwołuje na dzień 4 b.m. ostateczną konferencję stron zainteresowanych z udziałem delegatów klasowych związków zawodowych.

## Bielizna dla dziatwy najbardziej potrzebującej

Sekcja odzieżowa Obyw. Komitetu Pomocy Zimowej, na której czele stoi pełna poświęcenia działaczka społeczna dyr. Wanda Grabowska, rozpocznie w tych dniach wydawanie materiałów bieliznianych dzieciom rodzin najbardziej potrzebujących w Piotrkowie.

W pierwszym rzędzie akcją pomocy objęte zostaną rodziny największe (6 osób).

Jednakże akcją tą chwilowo nie będą objęte wszystkie dzieci, a to z powodu braku dostatecznej ilości materiału.

## Choinka dla dzieci rezerwistów

W dniu dzisiejszym o godz. 15-ej w lokalu własnym przy ul. Piłsudskiego 48, sianiem Rodziny i Związku Rezerwistów odbędzie się choinka dla dzieci rezerwistów.

Czynny i ruchliwy zarząd przygotował wiele niespodzianek dla dziatwy, które milej atmosferze spędzą kilka godzin.

## Fatalny strzał z fuzji

We wsi Podolin mieszkanię tej wsi Stefan Wachocki manipulując fuzją spowodował wystrzał, który w skutkach okazał się fatalny, albowiem znajdujący się poblizu służący 16-letni Józef Borowski został trafiony śrutem. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala w Piotrkowie.

## Radio i telefony w Piotrkowie

Liczba abonentów stale wzrasta

Według ostatnich danych liczba radioabonentów zarejestrowanych w tut. Urzędzie Poczto-telegraficznym na dzień 1 stycznia 1937 roku wynosi 2 220 (w roku

ub. 1 641). Również wzrosła liczba abonentów telefonicznych. O ile na dzień 1 stycznia 1936 roku wynosiła 375, to na dzień 1 stycznia 1937 r. wynosi 384.



### Hojna ofiara na Muzeum Narodowe

Dyrekcja Piotrkowskiej Manufaktury S.A. przeznaczyła 1000 złotych na rzecz budowy Muzeum Narodowego w Krakowie.

### 10 osób pracuje

Według ostatnich danych Funduszu Pracy na robotach publicznych na terenie powiatu i miasta Piotrkowa zatrudnionych jest w obecnej chwili... 10 robotników.

### Sylwester w Piotrkowie

Piotrków pożegnał Rok Stary, a witał Nowy wbrew kryzysowi bardzo wesoło i radosnie.

Wszelkie zabawy, urządzone przez liczne organizacje, związki i t. p. cieszyły się dużym powodzeniem.

Szczególным powodzeniem cieszyła się zabawa Sylwestrowa zorganizowana przez Związek Strzelecki. Funkcje nadzwyczajnie przejętych i miłych gospodarzy pełnili: wiceprezes Migala, rada Szyz, dyr. Gustyna, p. Grabski i inni którzy baczenie zuwali, aby goście wynieśli maximum zadowolenia.

Wesoło bawiono się również w Kasy: oficerskiej, ognisku podoficerskiej, w Rodzinie Urzędniczej, Domu Ludowym, Europejskiej, Adrii Świteziance Białym Bazarze i Udziałowej.

Przez całą noc panowała na ulicach ruch i bardzo używany.

### Walne zgromadzenia L. O. P. P.

W kołach LOPP na terenie powiatu piotrkowskiego doroczne walne zgromadzenia odbędą się w różnych terminach o dnia 15 stycznia 1937 r.

W obwodzie pow. L.O.P.P. w Piotrkowie walne zebranie członków odbędzie się później do dnia 15 lutego 1937 r.

W zebraniu tym uczestniczyć będą delegaci poszczególnych kół LOPP z terenu powiatu.

Na dorocznym walnym zebraniu członków obwodu LOPP w Piotrkowie rozpatrywane będą sprawy związane z przeszkodami obrony przeciwlotniczo-gazowej i drożności na terenie powiatu oraz sprawy administracyjno-gospodarcze.

### Wkrótce w kinie „AS“ CICHĄ NOC PAWEŁ RICHTER

### TONI ŻABIŃSKI sieci pajęczej

Sternman podniósł świstek pisany był nieboszczyka barona i zawierał te oświadczenia.

Jako bezpośrednio wmięszanemu w te sprawy, należy i mnie się jakiś doł i więcej śmierci. Ty, jako kochająca żona przyznasz mi chyba słuszość.

Twój K. Józef.

Sternman wybuchnął śmiechem - psianka! — sprytu nie można jednak panu mówić, bardzo dobry sposób nastraszenia, szczególnie o ile są zabobonne w tym wypadku, wszak z nieboszczykiem to nie łatwa sprawa.

Baronowa patrzyła na współnika zdumiona. — Ależ to pismo mego męża! —

### Podziękowanie

Zarząd Stowarzyszenia „Rodzina Polityczna“ uprzejmie prosi Sz P Redaktora o łaskawe umieszczenie poniższego podziękowania na łamach swojego pisma, a mia nowicie:

Za ofiary pieniężne i w naturze, złożone na „gwiazdkę“ dla sierot po poległych policjantach Zarząd Stow „Rodzina Polityczna“ Koła Powiatowego w Piotrkowie, składa tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie:

JWP P.: Staroście Szremińskiemu — za złożoną kwotę 100 zł, Dyr. Manufaktury „Bugaj“ Elzenbergowi za sztukę płótna, Dyr. Banku Polskiego Perczyńskiego za złożoną kwotę 25 zł, Dyr. Zakł. Przem. „Wola-Krysztoporska“ za kwotę 25 zł, Kier. Wyrobów Państw. Monopol. Spirytus. za złożoną kwotę 25 zł., Prez. Braulińskiemu Franciszkowi za kwotę 10 zł.

Przewodnicząca: (-) KALISZCZAKOWA.

### Listy z Piotrkowa

#### DROGI ANTOSIU!

Po długiej nieobecności w Piotrkowie, znów powróciłem do starego Grodu Trybunalskiego. Myślałem, że w ciągu tego czasu zaszły jakieś zasadnicze zmiany. Jednak tylko mogę stwierdzić, że Piotrków „czerwieni się“ Moze myślisz, że z powodu, że z Magistratu, lub że ludzie chodzą po mieście i śpiewają „krew naszą“, to grubo się mylisz. Miasto nasze czerwieni się z wstydu. Zrozum, mój drogi, jak się niema czerwienić, gdy większość ulic tonie w błocie, gdy nikt nie pomyśli o tym, aby zaradzić złu.

Czerwieni się dlatego, że miasto powiatowe które liczy z górą 50 000 mieszkańców nie posiada swego teatru, a ojewie nasi nie pomyślą nawet o przedsięwzięciu jakich kroków w tym kierunku. A tymczasem Kalisz zdobył się w tych dniach na wielki wysiłek i wybudował wspaniałe gmach teatralny.

Ale u nas to się dużo mówi i każdy się chwali, jakim on jest wielkim społecznikiem. Opiekunom naszym zdaje się, że w Piotrkowie mogą żyć tylko chlebem. A o żadnych potrzebach kulturalnych nie myślą. Wszyscy ładnie i składnie pracują, tak się im zdaje. Krytykować nie wolno, bo zaraz sobie narobisz wrogów. Wolno tylko chwalić. Każdy chce, aby o nim pisano ze jest wybitną jednostką, znany działaczem, ale nie daj Boże — napisać coś prawdziwego. Myślałem, że po kilkuletniej nieobecności coś się zmieniło w usposobieniu „działaczy“ piotrkowskich. Tak jak byli, tak pozostali.

Jak na pierwszy mój list to chyba dosyć. W przyszłą niedzielę znów napiszę. TWÓJ STASIEK.

## Min. Zyndram - Kościałkowski spędził wieczór sylwestrowy wśród bezrobotnych.

WARSZAWA. Minister opieki społecznej p. Zyndram-Kościałkowski spędził wieczór sylwestrowy wśród bezrobotnych. P. minister odwiedził szereg świetlic, w których urządzone były przyjęcia dla bezrobotnych i ich rodzin. M. in. p. minister odwiedził świetlicę dla dzieci szkolnych, świetlicę dla młodzieży tow. „Opiekra“ oraz zatrzymał się dłużej w barakach dla bezrobotnych na Żoliborzu.

Pan minister podczas swych odwiedzin specjalnie interesował się warunkami bytu dzieci pozbawionych pracy rodziców.

Wieczery nowoczesnie urządzone były na specjalne życzenie pana ministra Zyndram-Kościałkowski na terenie całego kraju przez poszczególne organizacje społeczne z inicjatywy i funduszy dostarczone przez komitety pomocy zimowej.

Biórący udział w wieczorach otrzymali

skromną, lecz posilną kolację, składającą się z bigosu, pieczywa oraz herbaty i pączków, dzieci zaś otrzymały kawę i słodycze oraz paczki żywnościowe.

Pan min. Zyndram Kościałkowski spożył wieczerę wraz z bezrobotnymi, poczem pozostał do późnego wieczora w barakach dla bezrobotnych na Żoliborzu z żywym zainteresowaniem wypytując zebranych o ich codzienne troski i kłopoty rozmawiając z nimi o ich przykrościach, potrzebach i nadziejach na przyszłość.

### Zawiadomienie

Klub motocyklowy Zw. Strzeleckiego w Piotrkowie zawiadamia wszystkich zainteresowanych w zaznajomieniu się z obrotami i jazdą na motocyklu, że dnia 8-go stycznia (piątek) 1937 r. o godz. 19.30 w lokalu własnym przy ul. Legionów 12 rozpoczyna przeszkolenie motocyklowe cyklem wykładów teoretycznych.

Zapisy i informacje załatwia się na miejscu o godz. 19-ej.

Niestowarzyszeni są również mile widziani.

Sekr.: Z. Rozenberg.



### Dancing P. M. S.

Sekcja Młodych przy Polskiej Macierzy Szkolnej w Piotrkowie uprzejmie zawiadamia członków i sympatyków P.M.S. że w dniu 5 stycznia 1937 roku o godzinie 20-ej w sali T-wa Rolniczego — ul. Piłsudskiego 63-II p. odbędzie się „DANCING“

Wstęp tylko za zaproszeniami. Zaproszenia służą jako karty wstępu. Dochód przeznaczony na prace oświatowe Polskiej Macierzy Szkolnej.

**MIÓD** 100-proc. czysto-pszczołowy, jasny, twardy, lipcowy, deserowy, pierwszej jakości, świeży wysyłamy ku największemu zadowoleniu Szanownej Klienteli 3 kg. — 5.90 zł., 5 kg. — 8.50 zł., 10 kg. — 16.50 zł., 20 kg. — 32 zł., wraz z naczyniem i opłatą pocztową za pobraniem.

**UWAGA!!!** W razie gdyby komu miód nie odpowiadał powyższemu ogłoszeniu natenczas zwrócimy podwójną gotówkę. **Adresujcie Firma Kresowa ZBARAŻ**

**Rozkład komunikacji autobusowej PIOTRKÓW - WARSZAWA**

**Odjazd z Piotrkowa do Warszawy**  
o g.g. 9.45 12.10 16.50

**Odjazd z Piotrkowa do Tomaszowa M.**  
o g.g. 14.00 21.40

**Odjazd z Warszawy do Piotrkowa**  
o g.g. 7.00 9.00 17.00

**ZA BEZCEN!**

Z powodu kryzysu oddajemy 3 cenne książki tylko za zł. 2.85. Oto one: 1) **Adwokat i doradca domowy.** Wzory odwołań podatkowych, skarg sądowych, podań do władz i urzędów. Sprawy egzekucyjne, majątkowe, ekonomiczne, rolne, budowlane, spadkowe, wekslowe, kredytowe, wojskowe, m. lżeńskie. Wzory umów dzierżawnych, ofert, podań o pracę i t. p. 2) **Polski Sekretarz dla wszystkich.** Wzory listów prywatnych, ofert, podań, skarg i t. p. 3) **Lekarz domowy.** Wielki zbiór recept i przepisów na różne choroby i dolegliwości. Cały komplet tylko zł. 2.85. Placi się przy odbiorze. Adr. Wyd. „PERFECTWATCH“, Warszawa I, ul. Marjańska 11 m. 1 Wyd. AE.

sznur.

— Do diabła! Czyżby zamierzali... to ohydne a jednak... Jego domysł potwierdził Sternman, który spocony, dysząc ciężko, rzekł:

— Powiedz mi, gdzie znajduje się wiadoma ci kartka, którąś wykradł z rączki bibularza, albo pójdziesz tam — wskazał na wiszący sznur.

Mątwa wzruszył ramionami. — szukaj — odparł.

Bandyta zrewidował mu kieszenie, następnie pokój, bez rezultatu.

— Mów, albo zacytnam!

— Ani mi się śni!

— Bierz cię diabli, kiedyś taki aparty! — ujął delikwenta pod ramię i zaciągnął w róg pokoju, z niemałym trudem założył mu pętlę na szyję, potem z rozpaczliwym wysiłkiem podciągnął o stopę ponad podłogę. Mątwa zawisł pomiędzy podłogą a sufitem oparcia nie miał żadnego, gdyż ściana była zupełnie gładka a ręce miał związane.

— Koniec twego kiepskiego żywota — powiedział sobie Mątwa z zalem po przez szum w uszach doszły go jeszcze słowa Sternmana, który powiedział:

Za godzinę zdejmę ci sznury.

Potem widział jeszcze zbrodniarza, o-

puszczającego pokój i stracił przytomność.

**ROZDZIAŁ XIV.**

**PRZYGOTOWANIE DO UCIECZKI.**

Baronowa pełna napięcia oczekiwała na powrót Sternmana.

— Jak ci poszło?... zapytała go, gdy wszedł na dół.

— Już! — machnął ręką.

— Papierek znalazłeś?

— Niestety nie, i niewiadomo co się z nim stało. I właśnie dlatego trzeba niezwłocznie uciekać. W ręczną walizkę spakuj co najpotrzebniejsze rzeczy i jazda, służba nie pozostanie na miejscu i wszystkim ko tak jak jest; z gazet dowiemy się zagranicą, jak rzeczy stoją. O ile policja nic nie znajdzie i uzna, że popełnił samobójstwo, będziesz mógł spokojnie wrócić i uregulować dalsze interesy, jeżeli będzie inaczej, no to trudno...

— Jakże policja może uznać samobójstwo, kiedy on jest skrupowany jak salceson, chyba nie będziesz dowodził, że oni są tak dalece naiwni, aby uznać człowieka skrupowanego za samobójcę.

— Nie obawiaj się... — uśmiechnął się blade — za parę minut pójde i zdejmę mu więzy, pozostawiając go jednak wiszącym!

d. c. n.





# KOLUMNNA STRZELECKA

Wychodzi w każdą niedzielę

pod redakcją obyw. Mgra. TADEUSZA GOZDKA

## Na bohaterskim szlaku

Gdy zegar dziejowy wybił nowy okres życia — 1937 rok, w tedy ci, którzy mają wspólnie myśli oraz jedność dążeń i celów w jednym zebrał się kole, aby uczcić uroczystej, to przejście do nowego jutra, które dla nas jest nową drogą do doskonałości bliższą jej i podobniejszą. My, strzelcy, tym bardziej w tym momencie istotnie uświadomiliśmy sobie cel naszych dążeń, drogi po których kroczyć będziemy oraz uczynić musimy bilans naszej dotychczasowej pracy, aby zobaczyć co jest dobre, to co nas zbliża do celu, a co czyni go bardziej odległym.

Wiemy jaką spuściznę objęliśmy po naszych spadkodawcach, tych którzy, z wiarą swojej wielki czyn bohaterstwa i miłości Ojczyzny wykrzesali, aby w Wolność go zamienić a krwią użyźnić glebę niepodległości dla wielu pokoleń.

Niechaj przez chwilę uczci każdy strzelec pamięć o Wielkim Wodzu Józefie Piłsudskim, który otworzył kartę naszej historii, dał nam przyzmat w tworzeniu Polski Niepodległej, odnalazł bowiem w młodych sercach strzeleckich, zapal, wiarę i siłę mierzącą na zamiary nie zamiar podług sił wbrew tym, którzy myśl o Polsce marzeniem nazywali. W tym chwilowym skupieniu oddajmy hołd jego licznym towarzyszom broni, którzy życie na ołtarzu Ojczyzny złożyli.

Obywatele, ta pełna heroizmu epoka stanowi złotą kartę odrodzonej Polski. Dziś idee strzeleckie krzewimy w wolnej Polsce kształcimy młodzież w nauce obywatelskiej i ćwiczymy przyszłego obrońcę, ogarniając najszersze warstwy młodzieży łańcuchem naszej wzniosłej ideologii wolnej od wszelkich doktryn i kierunków politycznych, kłócących się w wirze różnych kolorowych programów politycznych często prowadzących na manowce anarchii i bezprawia.

My hołdujemy pięknym i bohaterskim tradycjom Józefa Piłsudskiego oraz postu latowi uświadomienia obywatelskiego i zagwarantowania obronności Państwa. To wszystko czynimy; uświadomienie nasze sięga do najdalszych zakątków powiatu, budzimy z uśpienia obywatelskiego zdrowego chłopca kształcąc jego umysł wyrażając w nim to wielkie poczucie odpowiedzialności za losy Państwa, które wspólnym wysiłkiem musi być strzeżone i dzięki temu wysiłkowi budowane liczne wizytacje władz strzeleckich wnikliwa troskliwość o dobro organizacji czynią temu zadłość.

Mamy dziś w powiecie piotrkowskim około 30 oddziałów i pododdziałów na czele których stoją wykwalifikowani instruktorzy, którzy czuwają nad wyszkoleniem

strzelców. Tego rodzaju planowa codzienność na pracy stoi na wysokości zadania wielkiego celu.

Nasze strzeleckie wysiłki idą stale naprzód, tak jak niegdyś w tych wielkich przemowach chwilach, ale brak jest zrozumienia ideologii strzeleckiej wśród starszego społeczeństwa, które mimo swojej inteligencji i wyrobienia tak mało niekiedy wie o tym, który pielęgnuje wielkie idee Komendanta, twórcy odrodzonej Polski.

I dziś wkraczając na nową drogę życia możemy śmiało powiedzieć, że do tej strzeleckiej pracy brak nam dużo jeszcze rąk i tych starszych dłoni, które pomne na niewolę na trud i znój nieznanego żołnierza potrafią ocenić tę pełną glorię przeszłość. Czyżby ten „czerep rubaszny“ przyniósł zdrowe umysły obywateli, pragnących krzewić hasło współpracy ze Strzelcem zdążającym w czynie i słowie do Polski o jakiej marzył w swojej niezłomnej wierze i polskiej dumie Józef Piłsudski. To

jest nasze życzenie strzeleckie w tej uczystej chwili: obić ideą strzelecką wszystkich, widzieć milionową armię zielonych koszul zdobnych w strzeleckie orzełki i wzór sprężystych niemieckich oddziałów wzywających na cześć twórcy wielkich rodzonej Niemiec.

Oby w dźwiękach biącego Nowy Rok gara zrodziła się czarowna moc, jednocząca wszystkich zgodą i poczuciem wielkości.

Niechaj w tym dniu uroczystym zjedną się wszyscy obywatele w wielkiej strzeleckiej rodzinie w uświadomieniu sobie odpowiedzialności za losy Państwa pod dowództwem Marszałka Śmigłego Rydza, kontynuatora i spadkobiercy Wielkiego Wskosiela.

## Budujmy domy Strzeleckie

### Nowy pododdział „Szczekanica“

W końcu ubiegłego roku powstała nowa jednostka Związku Strzeleckiego na terenie przedmieścia naszego grodu t. zw. „Szczekanicy“.

Powstanie tego oddziału należy przypisać inicjatywie i wyrobieniu obywatelskiemu p. Władysława Chaładaja urzędnika z Urzędu Skarbowego w Piotrkowie.

Z dniem 29 listopada r. ub. ukonstytuował się Zarząd tego pododdziału w skład którego wchodzi następujące osoby:

Prezes — obyw. Wł. Chaładaj  
Komendant — ob. J. Gorzelak  
Skarbnik — ob. inż. Kostecka  
Sekretarz — ob. Ludwik Melań  
ref. wychow. obyw. — ob. Ed. Zimny  
Gospodarz — ob. J. Wyszowski.

Przed rozpoczęciem właściwej pracy trzeba było własnym wysiłkiem wynająć lokal zakupić urządzenie i sprzęt co niewątpliwie było wielkim obciążeniem członków zarządu, którzy nie mogąc liczyć na

pomoc od zarządu Związku Strzeleckiego a pragnąc pracować na polu ideologii strzeleckiej w ciągu krótkiego czasu zrobili istotnie czyn godny naśladowania.

Stworzono to co było w strzeleckich możliwościach: pododdział ma już swój lokal mieszczący się w nieruchomości p. Stanisława Piwowarskiego przy ul. Piłsudskiego Nr. 147, obejmując 2 izbowe pomieszczenie.

Dzięki pomocy materialnej Obyw. preza Władysława Chaładaja, świetlica pododdziału uzyskała aparat radiowy, pozwalający niezamownym strzelcom przebywać w atmosferze kultury, a czasopisma oraz gry świetlicowe kształć mają w wolnym czasie ich umysły.

Z nowym rokiem pracy życzyć należy nowemu pododdziałowi rozkwitu i owocnej oraz skutecznej działalności na tym odpowiedzialnym terenie.

## W nowym lokalu

Z dniem 1 grudnia ub. roku Oddział Zw. Strzeleckiego m. Piotrków przeniósł się do nowego lokalu, w nieruchomości S-rów p. Steinberga przy Al. 3 Maja 1. 19 czele rozpisano planow- rozpisano planow- rozpisano planow-

W odświeżonym lokalu odbędzie się tradycyjna choinka w dniach 10 i 16 stycznia dla całego powiatu Związku Strzeleckiego.

Nadmienić wypada że Oddziałowi przy był jako instruktor i pełniący obowiązki komendanta obyw. ppor. Włodzimierz Kucharski, który jest doskonałym sportowcem i zdolnym strzelcem.

Obyw. Kucharski zyskał sobie zaufanie i posłuch wśród strzelców, a energia i spryt komendanta są rękojmią sumiennego spełnienia obowiązków nałożonych nań przez władze Zw. Strzeleckiego.

## Dom Związku Strzeleckiego w Bełchatowie

Od roku 1930 na terenie m. Bełchatowa rozwija swą działalność Związek Strzelecki, krzewiąc żywo hasła strzeleckie. Ale ta mrowcza pracowita gromada strzelców boryka się z różnymi trudnościami.

Tak małe miasto przedstawia zlepek narodowości niewątpliwie rozmaitych odcieni i poglądów politycznych.

Państwowo nastawione społeczeństwo stanowi znikomą garstkę 30 proc. ogółności.

Strzelców ćwiczących jest 150, mimo tych trudności płynie dość szybko.

Od 19 marca ub. r. ożywiony jest dział piękną myślą, budowy gmachu strzeleckiego.

Już wkrótce po kupnie placu za 2252 zł założono fundamenty, a potem rął dom pod dachem. Obecnie w toku są prace stołarskie, a na wiosnę 1937 roku Oddział wszelkimi siłami dąży do otwarcia budynku dla normalnych potrzeb Zw. Strzeleckiego.

Oprócz budynku Oddział czyni starania o dokoła urządzenia boiska sportowego, którym hartować się będzie młoda młodzież strzelecka.

## Komunikat

Zawiadamia się członków Zarządu Powiatowego Zw. Strz., że w dniu 4 stycznia b.r. odbędzie się zebranie w lokalu Strzeleckiego przy pl. Zamkowym o godz. 19-ej punktualnie.

ZARZĄD POWIATOWY ZW. STRZELECKI

## Walka dwóch światów

Od kilku miesięcy Hiszpania jest na ustach całego cywilizowanego świata. Opis walki bratobójczych, okrucieństw i grozy rozgorzałej wojny domowej, zniszczenia i ruiny zabytków kwitnącej kultury, oto przedmiot zainteresowań nie tylko przeciętnego laika, ale jeden z podstawowych, na najbliższe jutro, punktów programu polityki międzynarodowej.

Cóż nas w tej chwili interesuje z tej wielkiej pożogi mordów i ogromu zniszczenia?

Spójrzmy na te dwa wrogie obozy na ich oblicze moralne, a napewno zrozumimy jaką groźną jest w skutkach ta walka dla narodu hiszpańskiego i dla całej kultury Zachodu.

Gdy przed sześciu miesiącami rozpoczęła się walka, to wtedy nie mogliśmy, ani na chwilę przypuszczać, że taki ogromny kłęk ludzkiego dobytku, tyle ludzkiej krwi płynącej będzie poprzez ulice wspaniałego Madrytu.

A dziś wolno nam snuć wnioski, mówić o ludzkiej krzywdzie o zagrożonym Zachodzie dlatego, że to zniszczenie, te ruiny do robku ludzkiego patrzą już na cywilizowany świat, jak przestroga i groźba.

Tę groźbę uwypuklił w swoim orędziu wigilijnym Papież Pius XI, który wobec całego świata chrześcijańskiego potępił wypadki hiszpańskie, wyrwyjące z serc ludzkich najzdrowsze i najświętsze uczucia, zastępując je najniższymi instynktami.

Dlatego ta ciężko doświadczona Hiszpania jest drogą światu chrześcijańskiemu, temu, który wyniósł kulturę rzymską na najwyższy szczyt rozkwitu przez wianie do niej odwiecznie szukanych pierwiastków dobra i sprawiedliwości.

Gdy patrzymy na ilustrowane dzienniki przedstawiające barbarzyństwo wroga cywilizacji to mimo woli przypomina się nam okres pierwszych wieków, tam gdzie rozpoczynała się walka budzącej się z katem kumb prawdy w upadającym pogaństwem. W tej powodzi nieszczęść i mordów niszczy się wszystko co przypomina wielkie wzloty ludzkiego ducha: dzieła rąk, mistrzowskie twory geniusza.

Wróg godzi w ostoję ludzkiego sumienia, w piękno i świętą wiarę Chrystusa, w której widzi silnego przeciwnika anarchii i bezprawia.

A! sternicy nawy państwowej zainteresowanych państw podpisują nie wykonał i traktaty o nieinterwencji nie sprzyja-

nia jest drogą światu chrześcijańskiemu, temu, który wyniósł kulturę rzymską na najwyższy szczyt rozkwitu przez wianie do niej odwiecznie szukanych pierwiastków dobra i sprawiedliwości.

Gdy patrzymy na ilustrowane dzienniki przedstawiające barbarzyństwo wroga cywilizacji to mimo woli przypomina się nam okres pierwszych wieków, tam gdzie rozpoczynała się walka budzącej się z katem kumb prawdy w upadającym pogaństwem. W tej powodzi nieszczęść i mordów niszczy się wszystko co przypomina wielkie wzloty ludzkiego ducha: dzieła rąk, mistrzowskie twory geniusza.

Wróg godzi w ostoję ludzkiego sumienia, w piękno i świętą wiarę Chrystusa, w której widzi silnego przeciwnika anarchii i bezprawia.

A! sternicy nawy państwowej zainteresowanych państw podpisują nie wykonał i traktaty o nieinterwencji nie sprzyja-



# Ziemi Radomskowskiej

## Więcej wiary we własne siły

Rozwinać zmysł organizacyjny u mas chłopskich, wnieść więcej oświaty na wsi

problem gospodarczy, problem dzisiejszej wsi, spadku cen rolnych i ich punktu do cen przemysłowych, świadomości publicznych, kosztów kredytu, organizacji zbytu i t. p., zaprzęta już od szesnaście lat umysły tak światłych jak i barwniejsze intelektualnie ograniczonych rolników, nie tylko rolnicy, których sprawy te bardziej dotyczą, lub którzy je w codziennym życiu najbardziej odczuwają, przesuwają się niemi. Sprawy wsi, przede wszystkim sprawy obecnej nędzy dotarły nie tylko do gabinetów ministerialnych i trybun sejmowych, dotarły do rejonowych artykułów najpoważniejszych dzienników, dotarły nawet do poezji i literatury. Stały się poniekąd tematem dla prasy brukowej i różnego rodzaju wycieczek literackich. Zawsze słyszano głosy — jest źle, trzeba corychlej zmienić anormalną sytuację, wyprowadzić z chaosu, obłąkanego koła i temu podobnie.

Wiedząc o najgłębszych przyczynach tego stanu wsi jest analfabetyzm, nie pozwala chłopu na rozwinięcie zmysłu organizacyjnego, wiary we własne siły, a spycha go na dno nacjonalizmu i fatalizmu, z fatalizmem lub rogię ciągłego wyczekiwania na pomoc z zewnątrz. Pomoc ta jednak zawiodła, a więc dalej linii, zawiodła nawet ze strony państwa ludowych, które to miały za zadanie, postawienie wsi i chłopu na wyższym poziomie. Ale stało się *niespodziewanie*.

Większa rzeczywistość wymaga, aby wsi walczyła sama za siebie i nie czekała na pomoc z zewnątrz. Musi organizować swoje życie od dołu, które powoli przyniesie wsi u wybrzeżu z nędzy, powoli ją na właściwym poziomie dobrobytu i kultury. Władze się z tym bezspornie zgodziły, któreby potrafiły nakierunek życia wiejskiego i podźwignąć go. Ludzi tych jednak w dalszym ciągu nam brak. Powojenne szkolnictwo nie wychowało odpowiednich kadr przodowników wsi. Z wyjątkiem wsi inteligencji tylko mały procent utrzymał z nią kontakt, z resztą to zgodne nawet z psychiką samej

### Strajk okupacyjny

W fabryce Katuszewego — odlewania żelaza w Radomsku — strajk, na gruncie niewypłacalności zarobków robotnikom przez Zarząd.

Strajk ten powstał przed świętami Bożego Narodzenia.

Robotnicy, nie osiągnawszy wypłaty ich zarobków, w dalszym domaganiu się wywiązania ich słusznych żądań — zdecydowali zastosować metodę okupacyjną względem właściciela fabryki.

Robotnicy istotnie okupowali fabrykę przez czas świąteczny. Interwencja miejscowych władz widocznie nie odniosła pożądanego skutku, gdyż strajk akupacyjny trwał nadal, ale robotnicy zachowują się spokojnie.

### Tajemniczy pożar

W godzinach wieczornych w wsi Karolów gm. Brudziec wybuchł pożar z nieustalonych przyczyn.

Pożar strawił doszczętnie — nie zamiejąc drewniany dom, obórę i szopę. Właściciel budynku tych domów w kraju. Bawi on rzekomo zagranicą. Budynki jak utrzymują sąsiedzi były ubezpieczone. Tajemniczym pożarem zajęła się miejscowa policja. Dochodzenie w toku.

wsi gdyż do dziś jeszcze większość społeczeństwa wiejskiego niechętnie patrzy na tych, którzy wykształcili się na wsi powracają. I dziś sprawa ta przedstawia się fatalnie. Chłopi, jako olbrzymia masa narodu nie jednolita, bodajże, iż nie biorą udziału w duchowym jego rozwoju. Na wyższych uczelniach synowie chłopski nie stanowią nawet 10 proc. ogółu studiujących. Prawdą jest, że przyczyną

tego stanu jest zubożenie mas wiejskich, ale przecież w czasach dobrej koniunktury obserwowano silny pęd młodzieży wiejskiej do ukończenia szkół wyższych, jednakże pęd ten nie szedł w odpowiednim kierunku. Młodzież wiejska przeważnie kończyła na matury, lub idąc na wyższe uczelnie studiowała: teologię, medycynę, prawo i inne, a nie interesowała się wcale rolnictwem.

D. c. nastąpi

## Chcesz mieć radość życia

FOTOGRAFUJ APARATAMI ZE SKŁ. APT.

**R. Switalskiego**

RADOMSKO, REYMONTA 23

a to już za 6.50 — 12.50 — 20 — 35 — 65 zł.

również skład ten zaopatrzony we wszelkie artykuły gospodarcze, techniczne, elektryczne lampki, baterje Centra zawsze świeże, pokosty stare odstare, farby malarskie, pendzle i t. d. oraz

wielki sezonowy wybór: perfum, wód kolońskich

podry — puderniczki, mydła od 20 groszy toaletowe, brzytwy od 2.50  
nożyki — nożyczki — szczyrki, aparaty do golenia od 80 groszy i dział  
szczołkarski.

269

## Rozwój przysposobienia rolniczego w powiecie radomskim

Pomimo ożywionego tempa pracy dokształcającej w porze letniej, na wstępie zimy, 15 do 20 grudnia ubiegłego roku w Szkole Rolniczej w Dobryszycach zorganizowano Kurs dla przodowników Zespołów.

Na kurs ten zjechało 114 osób. Łącznie — godzin wykładów poświęcono 31 w wykładach, dla przodowników I-go stopnia, główny nacisk położono na zapoznanie się ze sposobami samokształcenia i formami organizacyjnymi Przesposobienia Rolniczego. Następnie naukowo omówiono: życie roślin, uprawę oraz nazbożenie. Walkę z chorobami i szkodnikami.

Dla II-go stopnia przodowników, prócz tego zakresu wiadomości, zwrócono uwagę na Akcję Spółdzielczą, zapoznanie się z ratownictwem przy nagłych chorobach zwierząt a także omówiono całokształt prac O. T. O. i K. R.

Dla III-go stopnia po za tymi wiadomościami tematami wykładów były: hodowla użytkowych zwierząt i całość pracy Organizacji gospodarstw. W godzinach wieczornych prowadzono świetlicę pod kierunkiem instruktora O. P. p. Fr. Brzezcowskiego.

Wykłady prowadzili: oprócz personelu nauczycielskiego Szkoły Rolniczej, Kierownik OTO i KR, inż. Paślowski, inspektor Przesposobienia Rolniczego p. Jędrzejewski, dr. Strawiński, inżynier inżynier Kiersnowski i p. Nowinowski.

20-go grudnia ub. roku odbyło się zakończenie wyżej wzmiankowanych Kursów. Miało ono charakter i ramy niecodziennych uroczystości. Wstępem do niej było nabożeństwo w kościele parafialnym, odprawione przez Sekr. Gen. K. S. M. — ks. Strugałę, w czasie którego obecni byli przedstawiciele wszystkich Organizacji oraz uczestnicy Kursu.

Następny akt — zakończenia Kursu odbył się w murach Szkoły Rolniczej. Tutaj nastąpiło rozdanie cennych Nagród przez samego prezesa OTO, i KR., pana Kowalskiego Wł. Był to moment największego napięcia uroczystości.

Po rozdaniu Nagród — prezes Organizacji, kolejno w pięknych słowach za-

pelowali do Młodzieży Wiejskiej, zachęcając ją do dalszej pracy.

Ostatnim punktem uroczystości Zakończenia Kursu — było przemówienie p. L. Sokołowskiego, przodowniczego gospodarza K. M. W. z Kobieł Wielkich. W prostych lecz treściwych i zarazem serdecznych słowach podziękował on Kierownictwu za zorganizowanie Kursu, składając także zapewnienia w imieniu Młodzieży Wiejskiej, że ona z raz obranej drogi nigdy nie zboczy a wszystkimi siłami dążyć będzie do podniesienia stanu i dobra wsi oraz zwiększenia przysięż Państwa.

W celu uzupełnienia informacji — co do Nagród, podajemy, że w ubiegłym roku Powiatowa Komisja Przesposobienia Rolniczego przyznała cały szereg Nagród, między innymi także Nagrody Honorowe dla Opiekunów Zespołów.

Nagrody przyznano w formie książek i wysoko gatunkowych drzewek owocowych.

Nagrody Honorowe otrzymali: Ks. dziekan Chwiłowicz, Pajęczno. Ks. pr. Secomski, Bąkowa - Góra, Kierownik szkoły, Słowiński - Dmenin. Kier. szkoły, Wolski - Kodrąb. Kier. szkoły, Zawadzka - Łączkowice. Kier. szkoły, Bednarczyk, Kier. Szkoły — Brzisko oraz nauczycielka Borowikówna.

### NAGRODY ZESPOŁOWE:

I-sza nagroda. Zespół K. M. W. — Gozardów.

II-ga Nagroda. Zesp. K. S. M. — Pajęczno i K. M. W. — Chorzenice, KMW — Piekary, KMW — Gajęcice oraz ZS — Dylów. III-cia Nagroda. KMW — Kodrąb, KSM — Kobieł Wielkie, KSM — Dmienin, ZS — Dmienin i KMW — Jacków.

### NAGRODY PRZODOWNICZE.

I-sza Nagroda. Pazera Wł. KMW — Piekary. II-ga Nagroda. Kluska Fr., KMW — Łęczyska, Kaleta A. — KMW — Rzejo wice, Osunek St. ZS. — Wola Jedlińska, Gniatkowski ZS — Wola Malowana, Kalciniński St. — KMW Galonki. III-cia Nagroda. Arwart Z., Korytno — KSM, Ha-

ładusówna J. — KMW Łączkowice, Karczmarek St. — KMW Lgota Kol., Dróżdż — KSM Wielko-Młyny.

### NAGRODY INDYWIDUALNE:

I-sza Nagroda. Łoś P. — KMW Zagórze. Łakom — KMW, Krzywaniac, Korpasówna — KSM Bąkowa-Góra, Smolarz L. KMW Gajęcice, Wojewoda J. — KMW Stróża. II-ga Nagroda. Wolnowski — KMW Janki. Niemczyk — KMW Różny, Borkówna — KMW Wiewiórow. Bik E. — KMW Zdrowa Dróżdż K — KMW Zrąbiec.

Praca Przesposobienia Rolniczego w ubiegłym roku dała oczywiste wyniki: spory postęp. Mieliśmy tego możność zaobserwowania na Kursach, Odprawach, Wystawach Rolniczych i temu podobnie.

Wzbudza to w nas przekonanie, że dzisiejsza Młodzież Wiejska — zorganizowana nie zlekceważy tych zadań oraz obowiązków, które na siebie przyjęła. I długo nie porwoli nam czekać na rezultaty takie, jakie tylko od przyszłych wzorowych gospodarzy i światłych Obywateli należy się spodziewać.

Zyczymy Jej, aby praca, nad podniesieniem poziomu wsi — we wszystkich jej dziedzinach nie doznała żadnych przeszkód w wyniku wydała jaknajlepsze i najobfitsze owoce.

## Co wpłynie do Polski w tym roku z pożyczki francuskiej?

PARYŻ. 2.1. Po ratyfikacji pożyczki polskiej przez izbę deputowanych i senat francuski, nastąpi przekazanie rządowi polskiemu pierwszych sum z pożyczki.

Dowiaduje się, że w tym roku wpłynie do Polski z pożyczki francuskiej 135 mil. zł. w gotówce i nieco więcej w towarach. Reszta sumy przekazana będzie w roku następnym.

PARYŻ. 2.1. Senat francuski uchwalił dziś jednomyślnie pożyczkę dla Polski.

## Gen. Gamalin pozostaje wodzem armii francuskiej

PARYŻ 2.1. Generalowi Gamalin szefowi sztabu głównego armii wiceprezesa najwyższej rady wojennej, który osiągnął granicę wieku, granica ta została przedłużona i został on zatwierdzony w swych funkcjach na rok 1937.

Poza tym na rok 1937 zostali mianowani członkami najwyższej rady wojennej marszałkowie: Petain i Franchet d'Esperey oraz generałowie dywizji: Gamelin (wiceprzewodniczący), Dufieux, Mittelhauser, Georges Bilotte, Pretelat, Bineau Hure, Hering, Dosse, Nogues i Gourand.



Obiecujący 3-letni aktor filmowy Peggy Garren uprawia z wielkim zamiłowaniem sport narciarski.



# Nie będzie wojny?

Stwierdzają to zgodnie cztery przepowiednie na rok 1937

Koniec jednego i początek drugiego roku przynosił i przynosi zawsze całą powódź przepowiedni na rok następny.

Wróżą jasnowidze i wróżki z gwiazd, kamyków, kwiatów, fusów od kawy, piasku, kart, nawet z topionego metalu.

Oto garść takich jasnowidzów zagranicznych:

**LODIA, KOBIETA - ASTROLOG:**

— Rok 1937 jest pod fatalnym wpływem Marsa: utrata równowagi, groza wojny światowej.

Do tej wojny jednak nie dojdzie, gdyż większość mężów stanu decydujących o pokoju Europy jest pod wpływem innych, niż Mars, planet. Mussolini Delbos, Blum są spod znaku Jowisza, Hitler — Saturna.

Rok 1937 przyniesie wielki wynalazek zek — samochód bez motoru. Nastąpi również przewrót w kinematografii dźwiękowej.

Wielkie trudności w komunikacji powietrznej Ameryka — Europa.

Niesnaski między członkami rządu w

Niemczech Niełaska jednego z ambasadorów **nadzwyczajnych.**

Wielkie reformy w Anglii, upadek gabinetu Baldwina. Eden zyskuje wpływy Liga Narodów podnosi swe znaczenie. Zamieszki w Belgii, liczne aresztowania wśród młodzieży.

Żałoba narodowa we Włoszech. Haile Selassie wraca do swego kraju. Trzęsienia ziemi i wybuchy wulkanów we Włoszech.

Wojna na Dalekim Wschodzie nie pociągnie żadnych skutków dla Europy.

**P'ANI PIERRE — WRÓŻKA Z KAMYKÓW:**

— Nie widzę w roku 1937 wojny. — Przeciwnie, nowe traktaty pokojowe dla Francji.

Chmury nad Chinami i Japonią. Ale konflikt wciąż pozostaje lokalny.

Pewne zbliżenie francusko-niemieckie, ale jeszcze nie pakt.

Powrót monarchy do Hiszpanii.

**M-ME MARION CLAUDE — WRÓŻKA Z KWIATÓW:**

— Rok 1936 był rokiem chaosu, rok 1937 będzie rokiem realizacji.

We Francji około marca zacznie się ekonomiczna poprawa, która ostatecznie ustali się w grudniu. Całkowite zażegnania

nie kryzysu widzę dopiero w roku 1942.

Dobre stosunki Francji z Anglią; lepsze niż dotychczas z Niemcami i Włochami.

W Anglii okres spokoju za panowania króla Jerzego VI. Duża popularność królowej Elżbiety. Silny niepokój o zdrowie jednego z członków rodziny królewskiej. Narodziny następcy tronu i rozczarowanie zwolenników ks. Elżbiety.

Jeden z bliskich Hitlerowi ludzi umrze.

We Włoszech na dworze narodziny córki. W Austrii w ciągu 1937 roku monarchia nie powróci. W Hiszpanii jeszcze dłużej gotrwał walki. Katalonia uzyska autonomię. Chmury nad Sowietami i Niemcami. Groźba wojny, ale nie w tym roku. W Sowietach zamieszki wewnętrzne.

Narodziny następcy tronu w Holandii w listopadzie - grudniu.

Nowe wynalazki techniczne w komunikacji.

**M-ME FLORIDA — WRÓŻKA Z TOPIONEGO OŁOWIU:**

— Wojny europejskiej nie będzie. Hitler będzie usiłował zorganizować krucjatę przeciw komunizmowi.

Francja przybliży się w stosunkach do Anglii i Belgii.

Chiny zwyciężą w wojnie z Japonią

## Różne plotki...

Jak co roku, studenci uniwersytetu Harvarda w St. Zjednoczonych pisali gwiazdkowe wypracowanie w formie konkursu. Temat tym razem brzmiał: „Jakie są warunki zasadnicze gospodarczej odbudowy świata?” Do nagrodzonych prac należało również najkrótsze wypracowanie studenta A. Forstera. Zawierało ono tylko jedno słowo: „Pokój”.

Marynarze polscy przywieźli wiadomość, że w portach Ameryki zaśmiewają się z przygody, która wydarzyła się latem pewnej młodej gdyniance.

Niejaka panna Maria A., lat 22 bawiła latem na spacerze w lasach redłowskich i tam w stroju kąpielowym urządziła sobie drzemkę. Podczas snu ktoś pannę okradł do nitki.

Jedno z pism miejscowych, opisując wy-padek — użyło następującego zwrotu: — „...powodem tak niemiłej przygody było zbyt trwale tete a tete w objęciach Morfeusza...”

Po przeczytaniu notatki, panna zawrzała oburzeniem i wystosowała do redakcji pisma sprostowanie następującej treści:

„Nie jest prawdą, że byłam na spacerze z jakimś panem Morfeuszem. Żadnego Morfeusza nie znam i w jego objęciach nie spałam. Jestem porządną dziewczyną, dbałą o zasady moralne i cnotę. Dlatego kategorycznie żądam sprostowania zaleślawiającego mnie artykułu pod rygorem procesu sądowego”.

Pismo oczywiście skwapliwie sprostowanie wydrukowało tłustymi czcionkami i na miejscu honorowym. Cała Gdynia miała na pewien czas wesoły temat do rozmowy.

I dopiero teraz przygody cnotliwej gdynianki wypłynęły w Ameryce jako popularny kawał.

**PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN**

**Kogutek**

ZASTOSOWANIE:  
**GRYPA, PRZEZIĘBIENIE**  
**BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.**

ŻĄDAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW z FASEREM z **KOGUTKIEM**

**PATRZĄCIE JAKIE PROSZKI WAM DAWAŁY**  
**GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA**

ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” z **KOGUTKIEM**

**SA TYLKO JEDNE**  
**LEKARSTWO z RYSUNKIEM KOGUTKA**

PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” SA TEŻ I W **TABLETKACH**.

**PHILIPS**

**SUPER 456<sup>A</sup>**

WYSOKO SPRAWNYCH OBWODÓW

**STEREOFONICZNY**

**NARATYPO 28,40 MIESIĘCZNIE**

**Super Philipsa**

**Firma „IR. LUFT“**

ul. Słowackiego Nr. 1. telef. 14.95.

**KONCESJOWANY ZAKŁAD ŚLUSARSKO - MECHANICZNY**

**JÓZEFA ŻERKOWSKIEGO** w Piotrkowie, przy ul. Mickiewicza Nr. 6.

WYKONUJE OKUCIA OKIEN, DRZWI, BALUSTRAD, BALKONÓW

WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE W ZAKRES ŚLUSARSTWA

I WODOCIĄGI I KANALIZACJE INSTALUJE NA SPŁATY MIESIĘCZNE.

**Znany zakład jubilersko - zegarmistrzowski**

**A. BRANDWAJN**

**2 Sieradzka 2**

**poleca w wielkim wyborze po cenach przystępnych**

Zegarki, obrączki ślubne i artykuły optyczne.

Elegancka biżuterja: piścionki, bransoletki, kolczyki i t. d.

Nakrycia stołowe i platery z najlepszych fabryk.

Patefony i płyty

**Hallo! Hallo!** reperacje w zakresie powyższym wykonuje się solidnie i starannie z gwarancją.

Prosimy o zwiedzenie naszej firmy! **A. Brandwajn Sieradzka 2.**

PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWORNI NAJTANIEJ!  
 Parasole walizy i t.p. kupuj wprost w wytwórni, Piotrków, ul. Sieradzka 1 (w podwórzu).

Pokrywamy i reperujemy parasole, walizy, teki, neseserki, sakiewki, portfele i t.p.

„OKAZJA“ kupno i sprzedaż rzeczy używanych — antykwariat, ul. Sienkiewicza Nr. 15

DO SPRZEDANIA eleganckie łóżeczko dziecięce z materacem w dobrym stanie oraz 6 krzeseł wyściełanych. Wiadomość ul. Słowackiego 28 m. 2, 270

**CHRONĆCIE ZDROWIE!**

**“OLLA”**

GUM...?

**Z NAJLEPSZYCH NAJLEPSZE!**

**Leczenie żyłaków**

**Choroby skórne i weneryczne**

**Dr. med. FAJMAN**

przyjmuje od 12—2 i od 5—7.30

Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II piętro

**Dr. med. M. BRAMA**

przeprowadził się

na Aleję 3-go Maja 10.

**Inż. chem. Z. Morgensztern**

**Aleja 3-go Maja Nr. 17-6**

**analizy lekarskie**

moczu, kału, płwociny, krwi, (Wasserman, Widal) i inne

**Najlepszy środek**

przeciw ciąży — to kalendarz dni „płodności” i „bezpłodności”, wg. metody prof. Ogina i Knusa. Kalendarzyk nowego systemu „Cyklus” połączony jest z chomem, obrotowymi tarczami. Tarcze automatycznie wskazywać każdej kobiecie dni bezpieczne w czasie których zajść w ciążę w żadnym wypadku nie może. Pełna gwarancja skuteczności na kompletny tylko zł. 2.95. się przy odbiorze. Adresujcie **Perfectwatch**, Warszawa, I, ul. Marjańska 11 m. 1. Dz.

**Zgubiono**

W ubiegły czwartek między godzinami 5 po południu na Piłsudskiego, Słowackiego lub Słowackiego portmonetkę podkówkę, w której znajdowała się pełna gotówka, oraz pamiętkowa starożytna moneta polska.

Znalazca bez żadnej obawy zechce trzymać gotówkę, a portmonetkę zwrócić do Administracji „Głosu Tryb.” wraz z moneta pamiętkową która dla znalazcy nie przedstawia żadnej wartości.

**SUROWA ZIMA**

nie jest straszna, jeśli kupiesz piecyk oszczędnościowy „GNOM”

Tanie, praktyczne piecyki „GNOM” nabyć można w Piotrkowie Tryb. ul. Legionów 2, tel. 10-55.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK stale zaopatrzona we wszelkie nowości. Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

DENTYSTYCZNY TECHNIK zdolny szuka posady. Zgłoszenia: adm. „Głosu Tryb.” pod „Technika”.

POTRZEBNA SŁUŻĄCA uczciwa z wianiem. Wiadomość w Adm. „Głosu Tryb.”

Redaktor przyjmuje: 8—10 i 14 — Administracja czynna: od 8-jej do 12-jej

CENNIK OGŁOSZEŃ:  
 Za wiersz milimetrowy (jednosłowny) — 40 gr. Pierwsza strona i tytułowa — 50 proc. drożej.  
 Drobne: 10 groszy za wyraz. Posady — 50 proc. taniej.